
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 

CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150 

tel: 0249465815, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro  

 

H O T Ă R Â R E   

privind aprobarea scutirii de la plata majorărilor de întârziere şi penalităţilor aferente obligaţiilor 

bugetare constând în impozite şi taxe locale, redevenţe şi chirii datorate bugetului local de către 

persoanele fizice care au calitatea de contribuabil  pe raza administrativ -teritorială a  Orașului 

Drăgănești-Olt 
 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al Primarului orașului Drăgănești-Olt nr. 21844 / 20.06.2025;                           
- Raportul nr. 21845 / 20.06.2025 al Direcției economico-financiare  – Serv. impozite și taxe locale 

din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt; 

- Avizul nr. 43 / 26.06.2025 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului local al 
Orașului Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr. 55 / 26.06.2025 al Comisiei Juridice, disciplină, drepturi cetățenești din cadrul 

Consiliului local al Orașului Drăgănești-Olt; 
În conformitate cu prevederile: 

- art. 22, art. 185 alin. 1 lit. b, alin. 6 din Legea 207/2015 privind Codul de Procedura Fiscala;  

- H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal; 

- art. 129, alin. 1, alin. 2, lit. b,  alin. 4 lit. c din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

În temeiul art. 139 alin.1 și 3 lit.c, art. 196 alin.1 lit.a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ. 

 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

HOTĂRĂŞTE:  

 

Art. 1. Se aprobă procedura de acordare a scutirii de la plata majorărilor de întârziere şi penalităţilor 

aferente obligaţiilor bugetare constând în impozite şi taxe locale, redevenţe şi chirii, datorate bugetului 
local de către persoanele fizice care au calitatea de contribuabil pe raza administrativ -teritorială a Orașului 

Drăgănești-Olt, în conformitate cu Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

       Art.2. Prezenta procedură se aplică de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri și până la 
19.12.2025. 

Art.3. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărârei se încredințează Direcției economico-financiare – 
Serv. impozite și taxe locale din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt. 

Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica:  

              - Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
           - Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 

           - Direcției economico-financiare  – Serv. impozite și taxe locale din cadrul Primăriei orş. 

Drăgăneşti-Olt. 
 

 Nr. 42 / 26.06.2025      

                                                                      

                   Preşedinte de şedinţă,                                               Contrasemnează,                                                                                                                                            

                        Consilier local,                                                Secretar general U.A.T.,  

                     NĂDESCU Viorel                                            JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 

 

Adoptată cu 17 voturi  pentru, Ø împotrivă şi Ø  abţineri dintr-un total de 17 voturi valabil exprimate 

( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro
https://lege5.ro/App/Document/ha4tomrvga/hotararea-nr-1-2016-pentru-aprobarea-normelor-metodologice-de-aplicare-a-legii-nr-227-2015-privind-codul-fiscal
https://lege5.ro/App/Document/ha4tomrvga/hotararea-nr-1-2016-pentru-aprobarea-normelor-metodologice-de-aplicare-a-legii-nr-227-2015-privind-codul-fiscal











	‎D:\downloads nou ianuarie 2025\HCL nr. 42 din 26.06.2025 acordare facilitati fiscale 2025(1).docx‎
	‎D:\downloads nou ianuarie 2025\anexa la HCL nr. 42 din 26.06.2025.pdf‎

